5

10

PERSONAE

| | |
|-----------------------|------------------|
| [PROLOGVS] | SOSTRATA MATRONA |
| MICIO SENEX | CANTHARA ANVS |
| DEMEA SENEX | GETA SERVOS |
| SANNIO LENO | HEGIO SENEX |
| AESCHINVVS ADVLESCENS | DROMO PVER |
| SYRVS SERVOS | CANTOR |
| CTESIPHO ADVLESCENS | |

MVTAE

| | |
|------------------|----------------|
| MERETRIX BACCHIS | PARMENO SERVOS |
| PAMPHILA VIRGO | |

PROLOGVS

Postquam poëta sénsit scripturám suam
ab iníquis obseruári et aduorsários
rapere ín peiorem pártem quam acturí sumus

indício de se ipse érit, uos eritis iúdices,

5 laudín an uitio duci id factum opórteat.

Synápothnescontes Díphili comoédiast :
eam Cómorientis Plaútus fecit fábulam.

in Graéca adulescens ést, qui lenoni éripit

meretrícem in prima fábula : eum Plautús locum

10 relíquit integrum. eum híc locum sumpsít sibi

in Adélphos, uerbum dé uerbo expressum éxtulit.

eam nós acturi súmus nouam : pernoscite

furtúmne factum exístumetis án locum

reprénum, qui praetéritus neclegéntiast.

15 nam quód isti dicunt máliuoli, homines nóbilis
hunc ádiutare adsídueque una scribere :

quod illí maledictum uéhemens esse exístumant,
eam laúdem hic ducit máxumam, quom illís placet,
qui uóbis uniuórsis et populó placent,

20 quorum ópera in bello, in ótio, in negótio
suo quíisque tempore úsust sine supérbia.

dehinc ne épectetis árgumentum fábulae :

senés qui primi uénient, ei partem áperient,
in agéndo partem osténdent. facite aequánimitas

25 poëtae ad scribendum aúgeat indústriam.

*3 post hunc uersum duos aliquos excidisse statuit Umpfenbach
om. A : add. A²*

15 F. : maledici A : maleuoli cett.

Ritschl, ex Suet. Vit. Ter. : eum codd.

17 quid A

hunc uersum lacunam indicauit Bentley

5

10

15

20

25

5 an

16 hunc

24 post

ACTVS I

M I C I O

Storáx ! — non rediit hác nocte a cena Aéschinus
 neque séruolorum quíquam, qui aduorsum íuerant.
 profécto hoc uere dícunt : si absis úspiam
 aut íbi si cesses, éuenire ea sátius est

- 5 quae in te úxor dicit ét quae in animo cógitat 30
 iráta quam illa quaé parentes própitii.
 uxór, si cesses, aút te amare cógitat
 aut téte amari aut pótare atque animo óbsequi,
 et tibi bene esse sóli, sibi quom sít male.
- 10 ego quía non rediit fílius quae cágito ! 35
 quibus núnc sollicitor rébus ! ne aut ille álserit
 aut úspiam cecíderit aut praefrégerit
 aliquíd. uah, quemquamne hóminem in animo instítuere aut
 paráre quod sit cárius quam ipse ést sibi !
- 15 atque éx me hic natus nón est, sed ex fratre. ís meo 40
 dissímili studiost iam índe ab adulescéntia:
 ego hanc clementem uítam urbanam atque ótium
 secútus sum et, quod fórtunatum istí putant,
 uxórem numquam habui. íle contra haec ómnia :
- 20 ruri ágere uitam ; sémpre parce ac dúriter 45
 se habére ; uxorem dúxit ; nati fílii
 duo : índe ego hunc maiórem adoptauí mihi ;
 edúxi a paruolo, hábui, amauí pró meo ;
 in eó me oblecto : sólum id est carúm mihi.
- 25 ille út item contra me hábeat facio sédulo : 50

26 storax Σ: astorax A (*litteram primam induxit A²*): falsa lectio
ex falsa litterae Graecae primam personam denotantis interpretatione
exorta est *redit (ut saepe) A* 34 *deest in A* 36 *Donatus*
in lemm.: et quibus *codd.* 40 *is meo scripsi* : *meo is A* : *meo induxit*
A² : *is adeo cum Σ Bentley* 50 *adsedulo A*

do, praefermitto, non necesse habeo omnia
pro meo iure agere; postremo, alii clanculum
patres quae faciunt, quaer fert adulescentia,
ea necelet consuefeci filium.

- 55 nam qui mentiri aut fallere insuerit patrem aut 30
auderibit, tanto magis audebit ceteros.
pudore et liberalityate liberos
retinerre satius esse credo quam metu.
haec fratri mecum non conueniunt neque placent.
- 60 uenit ad me saepe clamans 'quid agis, Micio? 35
quor perdis adulescentem nobis? quor amat?
quor potat? quor tu his rebus sumptum suggeris,
uestitu nimio indulges? nimium ineptus es.'
nimium ipse est durus praeter aequomque et bonum;
- 65 et errat longe mea equidem sententia, 40
qui imperium credat grauius esse aut stabilius
ui quod fit quam illud quod amicitia adiungitur.
mea sic est ratio et sic animum induco meum:
malum coactus qui suum officium facit,
- 70 dum id rescutum iri credit, tantisper pauet; 45
si sperat fore clam, rursum ad ingenium redit.
ille quem beneficio adiungas ex animo facit,
studet par referre, praesens absensque idem erit.
hoc patrumst, potius consuefacere filium
- 75 sua sponte recte facere quam alieno metu: 50
hoc pater ac dominus interest. hoc qui nequit,
fateatur nescire imperare liberis.
sed estne hic ipsus, de quo agebam? et certe is est.
nescio quid tristem video: credo iam, ut solet,
- 80 iurgabit. saluom te aduenire, Demea, 55
gaudemus.

56 *codd.*: hau dubie *Fleckeisen*: fraudare *Ritschl*: *fort.* aut | manum
adibit, tanto magis adibit ceteris: aut *habent in fine u.* 55 *FP*
60 *clamans Guyet*: clamitans *codd.* 62 *putat A* 63 *indulgis A*
65 *sic scripsi*: mea quidem *codd.* 70 *A*: *cauet Z* 77 *nescire*
A: *nescire se A²GDV*: *se nescire cett.*

DE. Ehem, opportúne : te ipsum quaérito.

MI. quid tristis es ? *DE.* rogás me, ubi nobis Aéschinus siét, quid tristis égo sim ? *MI.* dixin hóc fore ?

quid fécit ? *DE.* quid ille fécerit ? quem néque pudet

5 quicquám nec metuit quémquam neque legém putat 85
teuérē se ullam. nam illa quae antehac fácta sunt

omítto : modo quid désignauit ? *MI.* quíd nam id est ?

DE. forés ecfregit átque in aedis ínruit

aliénas ; ipsum dóminum atque omnem fámiliam

10 mulcáuit usque ad mórtēm ; eripuit mélíerem 90
quam amábāt : clamant ómnes indigníssime